

د خوشحال بابا

د شاعرۍ په رڼا کې یوه فقهی مسئله

"A Theological Problem in Light of the Khushhal's poetry"

Syed Bacha Agha
Hafiz Rehmat Niazi

Abstract :Khushhal Khan Khattak was not only a poet and a writer, but also a scholar.

A kind of scholar who has focused also those Islamic laws that can cause dispersion in the society. Sex is one of the same which Islam has forbidden and also entirely denied by the Pashtoon society. AIDS is one of the diseases which have got birth by practicing the sex unnaturally. In this research paper, those Islamic laws which can cause dispersion in the society have been discussed in the light of Khushhal Khan Khattak's poetry.

دا خبره تر لمر هم ډېره روښانه ده چې اسلام یو سپېڅلی او مکمل ضابطه حیات دین دی. لکه د اسلام سپېڅلتیا چې تر لمر روښانه ده داسې د اسلامي مذهب څلور امامان او د هغوی فکر و نظریا په نورو ټکو کې د هغو مذهبونه هم د اسلام غوندي سپېڅلي او روښانه دي. خو بیا په دغو څلورو مذهبونو کې د امام ابوحنیفه مذهب ته په تاریخ کې د اعتدال مذهب ویل شوی دی. یعنی د اعتدال دا معنا چې نه خو دومره سخت مذهب دی چې انسان یې په عملي کولو باندې له ستونځو سره مخامخ کېږي او نه دومره اسان مذهب دی چې د انسان د اسلامي مذهب نه بلکې د یو بل غیر اسلامي لارې گمان ورباندې کېږي. د امام صاحب د مذهب په اعتدال باندې لوی دلیل دا دی چې له مسلمانانو څخه د نړۍ ډېر مسلمانان د امام صاحب د مذهب مقلدین دي. تر دې حده زموږ په پښتو ادب کې د امام صاحب د مذهب ډېرې مسئلې هغه که بیا په تشر کې وي که په نظم کې ځای شوي دي. د پښتو ادب د درېیم دور ستر لیکوال خوشحال خان خټک چې د نثر او نظم په دواړو حوالو یې په ټوله نړۍ کې د شهرت ازانگې خپرې شوي دي او په خپلو ادبي اصنافو کې یې د امام صاحب د مذهب ډېرې مسئلې وړاندې کړي دي. او دی په خپله د مذهب تعریف داسې کوي:

له كتابه له اخباره :: په اجماع د امت ياره
 چې مذهب د ده مذهب دی :: د امام اعظم مذهب دی
 چې له دايه ډېر ويريږي :: امامت باندې رغيږي
 ډېر په ويره په اخلاص ؤ :: امام ځکه خاص الخاص ؤ
 د رسول انس صاحب ؤ :: روايت يې باصواب ؤ
 چې نعمان بن ثابت دی :: د دين کار په ده ثابت دی
 د رسول د خولي خبر دی :: شك و مکړه معتبر دی
 چې نعمان به را پيدا شي :: زما دين به پرې رناشي
 د لفظ درې ځلي منهاج دی :: دی سراج سراج دی (۱)

له پورتنيو شعرونو په ډاگه معلومه ده چې خوشحال خان خټک هم د امام
 صاحب د مذهب پيروکار وو او د امام صاحب مذهب يې ځکه خوښ ؤ چې
 خوشحال خان خټک هم د خپل دور ډېر لوی عالم ؤ او د مسايلو د اعتدال په
 وجه يې د امام صاحب مذهب ته ترجيح ورکړې وه. امام صاحب هره مسئله د
 قرآني آيت او د پيغمبر ﷺ د حديث په رڼا کښې څېړلې ده او بيا يې د خپل قوي
 اجتهاد په زور ډېرې مسئلې را ايستلې دي. د ده د مذهب له خاصياتو يو
 خاصيت دا دی چې په هغه کښې د وخت، د عاداتو او هغورواجونو چې له
 اسلامه سره ضد نه وي رعايت ساتل شوی دی. ځکه چې ډېر داسي احکام دي
 چې د زمانې له تېرېدو سره بدلېږي. دا په دې وجه چې اهل زمانه (عرف) بدل
 شي نوي ضرورتونه پيدا شي. او د زمانې له بدلېدو سره په مسايلو کښې هم
 داسې اجتهاد کول ضروري وي چې په اهل زمانه کښې فساد پيدا نه شي. نو په
 داسې حالاتو کښې که چېرې شرعي حکم له منځه ولاړ شي نو دا به د خلکو
 دپاره د ستونځي سوب وگرځي. په هم دغه وجه فقهاوو د تحقيق مناط (يعني
 په هره زمانه کښې نوي جديد مسايل له اسلامي قوانينو سره برابرول) او د
 فقهي تقديري (يعني په داسې واقعاتو باندې د رايې اظهار کول چې په وجود
 کښې خو نه وي راغلي لېکن په راتلونکې زمانه کښې د هغو واقعاتو پېښېدل
 امکان لري). دروازه د تل دپاره خلاصه گرځولې ده. د مثال په ډول لکه په خوا
 زمانه کښې د ايډز د مرض هېڅ وجود نه ؤ. لېکن په موجوده زمانه کښې ايډز
 په نړۍ کښې يو لوی ناسور گرځېدلی دی. دا يوه اخستونکې ناروغي ده. چې

او بيا وايي:

که په فرج وي يوه زنا ده :: لواطت بده بلا ده (۶)

نو مسلمانانۀ بنځۀ او نر بايد له دې ناوړه او ناروا کار نه ډډه وکړي دا نۀ يواځې په اسلام کښې منع عمل دی بلکه په پښتني ټولنه کښې هم و دې عمل ته ډېر خبيث او ناوړه کار ويل شوی دی. خوشحال خان خټک وايي:

چې بد نه کاندې خبيث :: نور به خۀ کاندې خبيث

ځنې طمعه د بنومۀ کره :: کله بنۀ کاندې خبيث (7)

د سترگو کتل چې دي نو هغه هم د شهوت جلبونکي او راوستونکي عمل دی او د سترگو له کتلو ځان ساتل د فرج ساتل دي. چا چې خپلو سترگو ته لاره خلاصه کړه نو ځان يې له هلاکت سره مخامخ کړ. ځکه چې د سترگو کتل د شيطان د غښيو نه يوزهرجن غشي دی. او کتل د ټولو هغو پېښو اساس دی کوم چې انسان ته رسېږي. ځکه يو ځلې کتل د انسان په خاطر کښې يوه انگېره پيدا کوي او له هغه نه فکر مينځ ته راځي. او هغه فکر بيا په شهوت بدلېږي. او له شهوت نه اراده پيدا کېږي. او بيا دا اراده ټينگېږي او کلک عزم ځنې جوړېږي. او په پای کښې که مانع او خنډ پيدا نۀ شي نو هغه به خامخا د زنا د عمل جامه اغوندي. نو ځکه خو ويل شوي دي چې په سترگو پټولو او ساتلو باندې صبر کول له دې نه اسانه ده چې له هغه نه وروسته واقع شوی کار يعني گناه په جزا او درد باندې صبر و شي. ځکه خو خوشحال خان خټک ويلي دي:

تورې سترگې، تورې ورځې، تورې زلفې

دا همۀ تورې بلا دي زۀ يې خوار کړم (۸)

د شيطان له غولونکيو شيانو نه چې انسان پرې خطا باسي کم علم او کم عقل دی او د ضعيف ديانت خاوندان پرې تېروځي او د جاهلانو او فساد کارانو زړونه چې يې په هغه سره بنسکار کړي دي. له هغو شيانو څخه چې د زنا او شهوت سوب گرځي يو ساز او سرود هم دی. چې زړونه د گناهونو، فسق او فجور و خوا ته رابولي. دا د بدکاری، وسيله ده. سوکه سوکه په زړۀ کښې وسوسه پيدا کوي او دا وسوسه هم پای د مینتوب او ناروايي وسيله جوړېږي. او د دې په سوب سره ناکاره او فاسق عاشق د خپلې معشوقې نه خپل لوی

ناروا مقصد تر لاسه کوي. په دې کښې هېڅ شک نه شته چې هر غېرتمن سړی خپله بنځه او اولادونه له سندرو او خصوصاً له اوسنيو سندرو څخه (چې هره يوه سندره د سيکس و خوا ته ترغيب ورکوي. هغه د پخوا غوندي د انسانيت، اخلاق، مينې، تهذيب او غيرت سندري او غزلي چې اوس بېخي له مينځه تللي دي) داسې ليري ساتي لکه څنگه چې يې له نورو مشکوکو کارونو نه ليري ساتي. د داسې شيانو څخه ساتل شوې بنځې په تعري کښې خوشحال خان خټک وايي:

بنځه کومه ده بهتره :: چې عفت لري پسره
ديانت حيا لرينه :: عقل و هوش ورڅخه وينه
د مېړه په مينه مسته :: خپل مېړه ته نېسته هسته
که بل کس وي لکه کسی :: نه يې گوري نه يې کسی (۹)

او بل ځای خوشحال خان خټک وايي:

شرم تا په شرع بيایي :: بد غندي بڼه درته وايي
که عفت دی، که عصمت دی :: عهد، قول که همت دی
دا چې ډېر دا هسې کاره :: له حيانه يې وشماره
د سړي چې حيا څومره :: له عزت يې بخره څومره (۱۰)

بهرحال د پورته ذکر شوو شيانو نه علاوه ډېر داسې نور شيان هم شته چې له هغو نه په يو سبب سره په اخير کښې د ايډز ناسور پيدا کېږي يا د ايډز د پيدا کېدو ذريعه گرځي. کله چې د ايډز ناسور پيدا شو بيا به هغه ټولنه د همېشه دپاره وړانه وي. د دې مرض له راتلو سره بيا ډېرې شرعي مسئلې مينځ ته راځي، د مثال په توگه لکه د نکاح ختمول، د ميراث مسئله او د وصيت کول او داسې نور ډېر. خو دا ټول شيان که څه هم د ايډز ناسور په باره کښې زمونږ په فقه حنفي کښې موجود نه وي. لېکن د امام ابوحنيفه په مذهب کښې د دغو مسئلو د حل دپاره د فقهي تقديري مثال موجود دی چې په هغه سره د ټولو مسئلو حل مينځ ته راتلای شي.

زمونږ په ټولنه کښې يوې خوا ته د اسلام غوندي سپېڅلی دين موجود دی او بلې خوا ته د پښتورسم او رواج، دود، دستور. دا دواړه زمونږ و ټولني

ته هېڅکله دا اجازه نه ورکوي چې هغه دې په داسې بدکاريو يا د بدکاريو په اسبابو اخته شي. اسلام او پښتني دود د تل دپاره د داسې ناوړه کار مخ نيوی کړی دی. هم دغه وجه ده چې زمونږ په پښتني ټولنه کې داسې ناسور له سره پيدا کېږي نه. د شاعر په دې خبره يې دليل وړاندې کوم:

د ننگ او د غيرت پر خای مې گوره
يو قدم به پر شانۀ شم که افغان وم
د پښتو فطرت مې دومره اسلامي دی
که اسلام نه وای نو هم به مسلمان وم

عجبه اتفاق دی چې اسلام او پښتو دواړه مونږ ته دا پيغام راکوي او ټولنه له دې ناروا کارونو څخه ژغوري او هم مونږ ته دا پيغام راکوي چې هېڅ کله يو انسان هغه که نارينه وي او که ښځينه وي په داسې کار اخته نه شي چې هغه دې د دوی د کور، نامه، رواج او دود باندې بدنما داغ وگرځي. يواځې دا نه بلکه هغه به په يو داسې ناسور هم اخته شي کوم ته چې ايلز ويل کېږي. دغه وجه ده چې په پښتني ټولنه کې داسې ناوړه ناسور هېڅ نوم او نښان نه شته. خدای مه کړه که چېرې څوک په داسې ناوړه کار اخته هم شي او د اسلام او پښتونوالي له قانونه سرغړونه وکړي، و هغه ته بيا خوشحال خان خټک ډېر ښه ويلي دي:

چې په خوئی دي خبر نه شي غېر جنس دی
غېر جنس سره خوشحاله کم بهبود؟ (۱۱)

حوالې

(۱) خټک، خوشحال خان، کلیات، (فضل نامه) دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، 2005ء، مخ 822.

(۲) Syed, qaisar mehmoood, islam Ultimate Answer to Challenge of Adids, USA, 1995, p 19.

(۳) سورة النور، سیپاره 18، آیت 30م.

(۴) شمس الدین، محمد بن محمد الخطیب الشریینی، المغنی المحتاج الی معرفة الفاظ المنهاج، مکتبه توفیقیه، بغداد، جلد ۸، مخ 198.

(۵) خټک، خوشحال، خان، مخ 836.

(۶) ایضاً مخ 815.

(۷) ایضاً مخ 653.

(۸) ایضاً مخ 85.

(۹) ایضاً (فضل نامه) مخ 935.

(۱۰) ایضاً (اخلاق نامه) مخ 613.

(۱۱) ایضاً مخ 35.